" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

fone: (43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.30/2025

AUTORIA DO VEREADOR (A): WELLINGTON GENTIL

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, acerca do período de
funcionamento das creches e CMEls do Município.

Lido na sessão do dia / __ / __ . Visto secretário _

Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

Observadas as disposições regimentais, o adiante
signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações:

O período de férias escolares das creches e CMEls é o mesmo das demais
instituições educacionais municipais?

Existe a possibilidade de redução desse período, caso sejam realizadas
adequações nas equipes de trabalho?

Qual seria a solução adequada para as famílias cujos pais ou responsáveis
trabalham e precisam de assistência para cuidar dos seus filhos durante o
fechamento das creches e CMEls?

Justificamos este pedido de informações, salientando que, especialmente as
famílias que possuem crianças mais novas e não tem com que deixar neste
período de férias, muitas dessas famílias são obrigadas a interromper seus
trabalhos, depender da ajuda de terceiros ou precisam se deslocar grandes
distâncias para deixar seus filhos, fato que prejudica a estabilidade financeira.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 28 de fevereiro de 2025.

Jmss/al